
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA ATTIVITÀ NEGOZIALI 
SETTORE APPALTI 
 

 

IL RETTORE 
 

PREMESSO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.7.2022, rep. 

313/2022, è stato autorizzato l’espletamento della procedura di gara aperta 

sopra soglia comunitaria per l’affidamento dei servizi assicurativi per la durata 

di un triennio con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

CONSIDERATO  che la procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi prevedeva la 

suddivisione nei seguenti sei lotti: • Lotto 1 – RCT/O CIG 9430794966 • Lotto 

2 – ALL RISKS PROPERTY CIG 9430837CE1 • Lotto 3 – INFORTUNI 

CUMULATIVA CIG 943086432C • Lotto 4 – A.R.D. MISSIONI CIG 

9430894BEB • Lotto 5 – TUTELA LEGALE CIG 9430916E12 • Lotto 6 – RC 

PATRIMONIALE CIG 9430931A74; 

 PRESO ATTO che con D.R. prot. n. 55281 del 19.12.2022, rep 1484, i lotti 1 e 6 della 

procedura di gara in premessa sono stati dichiarati deserti per mancata 

presentazione di offerte ed è stata pertanto autorizzata la procedura negoziata, 

ex art. 63, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi 

assicurativi relativamente ai lotti RCT/O (CIG 9639031C01) e RC 

Patrimoniale (CIG 9639062598), mantenendo invariate le condizioni previste 

nella documentazione di gara, con invito a cinque Compagnie Assicuratrici; 

RICHIAMATA la D.D. n. 5637 del 7.2.2023, prot. n. 45; 

CONSIDERATO  che il valore dell’appalto per il periodo 31.3.2023 – 31.12.2025 è stato 

quantificato in € 141.718,00 al netto di imposte e comprensivo dell’eventuale 

proroga tecnica di 180 giorni nonché dell’eventuale ripetizione del servizio per 

un ulteriore biennio per un totale comprensivo di imposte pari ad € 173.250,25; 

TENUTO CONTO che la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma telematica 

“Albi informatizzati e gare telematiche”, all’albo e sul sito web di Ateneo in 

data 13.2.2023; 

PRESO ATTO il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato al 2.3.2023 

ore 18:00;  

VISTA la D.D. prot. n. 10760 del 10.3.2023, rep. n. 75/2023, con la quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e del 

Regolamento per la definizione dei criteri e delle modalità di nomina delle 

Commissioni giudicatrici; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, a seguito dell’esame delle offerte pervenute, 

nella seduta del 14.3.2023 ha dichiarato deserto il lotto n.1 per assenza di offerte 

e ha proposto per il Lotto 2 l’aggiudicazione in favore della Compagnia Xl 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Insurance Company SE con sede a Milano, Corso Como, 17 - P.I. 12525420159 

che ha ottenuto un punteggio totale di 45 punti; 

PRESO ATTO del premio offerto dalla suddetta Compagnia per l’intera durata contrattuale pari 

ad € 16.173,82 al netto di imposte quantificate in € 3.598,68; 

VISTI gli atti di gara e i verbali della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che, nel rispetto della normativa vigente, sono state avviate le verifiche in capo 

all’aggiudicatario del possesso dei requisiti richiesti per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che il contratto in essere, relativo alla polizza assicurativa RC patrimoniale, verrà 

in scadenza il 31.03.2023 e che si rende necessario procedere alla sottoscrizione 

della relativa polizza assicurativa; 

RITENUTA la necessità di garantire l’attuale copertura assicurativa per il Lotto R.C.T./O. 

andato deserto nelle more dell’espletamento di idonea procedura per 

l’affidamento del servizio; 

PRESO ATTO che il contratto assicurativo in essere per la copertura R.C.T./O., stipulato con la 

Compagnia QBE Insurance Ltd – CIG 788988396A, prevede la possibilità di 

proroga fino ad un massimo di 180 giorni per la chiusura della procedura di 

affidamento del nuovo contratto assicurativo e che è già stata richiesta la proroga 

per complessive cinque mensilità; 

VALUTATA l’opportunità di richiedere un ulteriore periodo di proroga per il periodo 

31/03/2023-30/04/2023, verso un premio anticipato quantificabile nell’importo 

di € 1.200,00, soggetto a regolazione; 

RITENUTO  necessario avviare la procedura per il riaffidamento del lotto 1; 

CONSIDERATO  che è in essere il contratto rep. n. 314 stipulato con la Assiteca SpA di Bari (già 

Assidea s.r.l. di Bari) per lo svolgimento del servizio professionale di 

brokeraggio assicurativo ai sensi del D.Lgs. 07/09/2005, n. 209 e s.m.i., 

rinnovato per il periodo 01/03/2023-31/10/2023 con A.S. rep. n. 153/2023 prot. 

n.8657 del 27/02/2023; 

RITENUTO           pertanto opportuno conferire mandato al broker Assiteca SpA per la verifica sul 

mercato assicurativo delle soluzioni più vantaggiose per l’Ateneo per 

l’affidamento della copertura RCT/O; 

SEGNALATA dal broker assicurativo l’urgenza e la necessità che l’approvazione degli atti 

avvenga entro la data del 28.3.2023 al fine di consentire la sottoscrizione della 

polizza relativa al lotto 2 (R.C.T/O) entro il 31.3.2023 e avviare le indagini di 

mercato in tempi utili per il riaffidamento del lotto 1 R.C.T. patrimoniale entro 

il 30.4.2023;  

SENTITO il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Rossella Cacchione; 

SENTITO  il Direttore Generale, dott. Valerio Barbieri; 

LETTO l’art. 18, comma 2, lett. d) dello Statuto; 

LETTO il D.lgs. 50/2016; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per le funzioni 

tecniche” emanato con D.R. n. 635 del 24/07/2018; 

DECRETA 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

• di approvare gli atti nonché gli esiti relativi alla procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. a) 

del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi assicurativi relativamente ai lotti RCT/O (CIG 

9639031C01) e RC Patrimoniale (CIG 9639062598); 

• di aggiudicare il lotto 2 (RC Patrimoniale) della procedura in oggetto alla Compagnia Xl Insurance 

Company SE con sede a Milano, Corso Como, 17 - P.I. 12525420159; 

• di autorizzare la sottoscrizione della polizza assicurativa in favore della compagnia aggiudicataria 

Xl Insurance Company SE con effetto dal 31/03/2023; 

• di autorizzare con riferimento al lotto 2 la spesa complessiva per la durata di 33 mesi, relativa al 

premio anticipato (€ 19.772,50 comprensivo di imposte), soggetto a regolazione (€ 1977,25), di € 

21.749,75, che graverà sui bilanci di competenza 2023 (€ 7.249,92), nell’ambito del vincolo n. 

6/2023, 2024 (€ 7.249,92) e 2025 (€ 7.249,92) sulla voce di costo “Assicurazioni” con codifica 

CA.04.041.04.01.05; 

• di dichiarare deserto il lotto n. 1 (RCT/O); 

• di conferire mandato al broker Assiteca SpA per la verifica sul mercato assicurativo delle soluzioni 

più vantaggiose per l’Ateneo per l’affidamento dei servizi assicurativi relativamente al lotto 

RCT/O; 

• di autorizzare la spesa di € 30,00 quale contributo Anac previsto a carico della Stazione Appaltante 

che graverà sulla voce CA 04.046.01.02.02 “Altri tributi” del bilancio 2023, relativamente al lotto 

RCT/O; 

• di autorizzare la proroga tecnica, limitatamente al periodo 31/03/2023-30/04/2023, del contratto 

assicurativo in essere con la Compagnia QBE Insurance Ltd per la copertura assicurativa RCT/O 

(CIG 788988396A), nonché l’imputazione della relativa spesa per premio anticipato, soggetto a 

regolazione, stimato in € 1.200,00 (milleduecento/00) sulla voce di costo del Bilancio 2023 

denominata “Assicurazioni” con codifica CA.04.041.04.01.05, nell’ambito del vincolo n. 

205/2023; 

• il presente decreto emesso d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione 

nella prima seduta utile. 

IL RETTORE  

Prof. Luca BRUNESE 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN CA 04.041.04.01.05 “Assicurazioni” Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Voce COAN CA 04.046.01.02.02 “Altri tributi” Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 402 € 30,00   

Annotazioni: UA.ATE.AC.APP – La spesa di euro 7.249,92 graverà sul vincolo n. 6 che 

presenta la disponibilità complessiva di euro 41.807,60 e la spesa di euro 1.200,00 graverà 

 sul vincolo n. 205 che presenta la disponibilità complessiva di euro 8.214,15 al 28/03/2023 

 

 

Data  

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-03-28T15:32:05+0200
	IT
	Luca Brunese




